
REGISTRO GENERALE N. 1436 del 23/06/2023 

 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1436 del 23/06/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1436 del 23/06/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 631 del 23/06/2023 
PROPOSTA N. 1846 del 23/06/2023 

 
OGGETTO: Progetto a valere sul PNNR Missione 1 Componente 3 Investimente 1.2 Rimozione delle 

barriere fisiche e cognitive - Polo Museale Civico S.S. Annunziata CUP D591I22001570006 - 

Nomina Rup. 

 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 372 del 28/12/2022 avente ad oggetto: “Struttura organizzativa del Comune 

di Sulmona. Determinazioni.” , con decorrenza degli effetti della nuova macrostruttura dell’Ente dal 

1.01.2023; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 43 del 31/12/2022, con il quale la scrivente è stata nominata Dirigente della I 

Ripartizione – Gestione risorse umane, servizi alla collettività e alla persona, patrimonio; 

Visto:  

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 

14 luglio 2021; 

• la Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 -Turismo e 

cultura 4.0 (M1C3-3), Misura 1 - Patrimonio culturale per la prossima generazione, Investimento 1.2 - 

Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più 

ampio accesso e partecipazione alla cultura, del PNRR;  

• il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

• l’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 

di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do No Significant Harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 

arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

• il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 

120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la 

legge istitutiva del codice CUP; 

• la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, in particolare, l’articolo 1, comma 1042, ai 

sensi del quale con uno o più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le 

procedure amministrativo-contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, 

nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1436 del 23/06/2023 

• l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo, della citata Legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del 

quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo 

delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, 

n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia»; 

• il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle 

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 

milestone e target; 

• la Delibera del Comitato interministeriale per la programmazione economica 26 novembre 2020, n. 

63, che introduce la normativa attuativa della riforma del codice CUP; 

i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani; 

• gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

• le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la Circolare 

n. 25 del 29 ottobre 2021, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di 

attivazione degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle 

procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento dei target e 

milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al 

PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; la Circolare n. 21 del 14 ottobre 2021 del 

Ragioniere Generale dello Stato, recante “Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la selezione dei 

progetti PNRR”; 

 

Richiamato l’ “Avviso pubblico per proposte di intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e 

sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al MiC nell’ambito del PNRR, Missione 1 

– Digitalizzazione, innovazione, cultura e turismo – Componente 3 – Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 

“Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.2, approvato con decreto del Direttore 

Generale dei Musei 6 maggio 2022 n. 487; 

Dato atto che il Comune di Sulmona ha ritenuto di formalizzare la partecipazione all’Avviso pubblico del MIC 

per “Proposte di intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali dei musei e luoghi 

della cultura pubblici non appartenenti al MiC nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, 

innovazione, cultura e turismo – Componente 3 – Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio 

culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in 

musei, biblioteche e archivi, per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” finanziato 

dall’Unione Europea – NexGenerationEU” nell’ambito del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza);  

Richiamata in merito la Deliberazione di G.C. n. 223 dell’11.08.2022 con la quale il Comune di Sulmona ha 

approvato il progetto “Polo Museale Civico SS. Annunziata - Museo aperto” e relativo piano finanziario, 

autorizzando il Sindaco alla presentazione, tramite piattaforma ministeriale entro il termine massimo fissato 

del 12 agosto 2022, della domanda di contributo per il suddetto progetto a valere sull’Avviso pubblico del 

MIC in argomento;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1436 del 23/06/2023 

 

Dato atto che il progetto “Polo Museale Civico SS. Annunziata - Museo aperto”, che si compone di elaborati 

tecnici, prevede una spesa complessiva lorda di € 255.928,00 e che il finanziamento richiesto copre il 100% 

della spesa prevista al lordo di IVA e che, pertanto, non sono previsti oneri finanziari a carico dell’Ente;  

Precisato che con il provvedimento del Direttore Generale dei Musei G-MU 26.01.2023 Decreto 62 è stata 

approvata la graduatoria delle proposte ammesse a finanziamento, tra le quali quella del Polo Museale Civico 

SS. Annunziata per un importo finanziabile di € 255.928,00;  

Considerato il Decreto del Direttore Generale incaricato n. 156 del 21/2/2023 di assegnazione delle relative 

risorse per gli interventi per la rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei biblioteche e archivi per 

consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura; 

Richiamato il CUP D591I22001580006; 

Fatto presente che con nota prot. n. 6612 del 14.02.2023 è stata disposta la nomina a Responsabile Unico del 

Procedimento del predetto progetto ammesso a finanziamento la Dott. Antonella Di Placido, dipendente 

comunale a tempo indeterminato della Ripartizione 1; 

Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 27/04/2023: 

-è stato approvato il Disciplinare d’obblighi predisposto dal Ministero della Cultura allegato come 

parte integrante e sostanziale al presente atto (All. A), connesso all’accettazione del finanziamento 

del progetto “Polo Museale Civico SS. Annunziata - Museo aperto”; 

-è stato dato mandato al Sig. Sindaco di sottoscrivere digitalmente l’ atto d’obbligo  nonché il 

modello repertorio di dichiarazioni per il rispetto del principio di non arrecare un danno 

significativo agli obiettivi ambientali (DNSH, “Do no significant harm”). 

-è stato dato  mandato al Dirigente della  Ripartizione 1 per tutti gli atti consequenziali; 

Dato atto che l’atto d’obbligo, debitamente firmato dal sig. Sindaco ed inviato alla competente struttura 

ministeriale, è stato restituito all’Ente munito della sottoscrizione da parte dell’Autorità competente, giusta 

email in data 17/05/2023, prot. n. 21020 del 18.05.2023; 

Richiamata altresì la Determinazione Dirigenziale n. 506 del 22.05.2023 RG 1318 del 14.06.2023 avente ad 

oggetto : “Progetto a valere sul PNNR Missione 1 Componente 3 Investimento 1.2 Rimozione delle barriere 

fisiche e cognitive - Polo Museale Civico SS. Annunziata . Atto di accertamento ed impegno. CUP 

D591I22001570006” ; 

Richiamate: 

 

• la deliberazione di C.C. n. 14 del 7.06.2022 recante “Approvazione del rendiconto della gestione 

2021”; 

• la deliberazione di G.C. n. 178 del 29.06.2022 “Approvazione dello schema di Bilancio di previsione 

2022/2024 ai sensi dell'art. 174 TUEL e proposta al Consiglio Comunale”; 

• la deliberazione di C.C. n. 35 del 25.07.2022 di “Approvazione programma triennale OO.PP. 

2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

• la deliberazione  di C.C. n. 38 del 25.07.2022 “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011”; 

• la deliberazione di C.C. n. 47 del 24.08.2022 “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia 

degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”; 

• la deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 recante “Approvazione del bilancio consolidato 

relativo all’esercizio 2021”; 

• la deliberazione di G.C. n. 60 del 1.03.2023 con cui è stato adottato il PEG provvisorio; 

• la deliberazione di C.C .n. 7 del 01.04.2023 di variazione al bilancio 2022/2024, annualità 2023 in 

esercizio provvisorio e di varizione al Dup - SeS 2022-2026/ SeO 2022-2024 nella Sezione 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1436 del 23/06/2023 

Operativa – Parte Seconda, limitatamente al Programma biennale acquisti forniture e servizi 

2022/2023, annualità 2023 con riferimento alla realizzazione del Progetto finanziato in argomento; 

• la deliberazione di C.C. n. 30 del 9.06.2023 “Documento Unico di Programmazione - SeS 2023-

2026/SeO 2023-2025; 

•  il Decreto del Ministero dell’Interno del 19 aprile 2023, con il quale era stato differito al 31 maggio 

2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali (GU Serie 

Generale n. 97 del 26/04/2023); 

• il Decreto del Ministero dell’Interno del 30.05.2023 con il quale il termine per  la  deliberazione  del  

bilancio  di  previsione 2023/2025 da parte degli enti locali viene differito al 31 luglio 2023;   

• la deliberazione di C.C. n. 30 del 9.06.2023 “Documento Unico di Programmazione - SeS 2023-

2026/SeO 2023-2025; 

• la deliberazione di C.C. n. 35 del 17.06.2023 ad oggetto ” Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011”;  

 

Atteso che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra 

individuato, con riferimento alle procedure ad evidenza pubblica da porre in essere e che, quindi, non 

ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto di dover procedere alla presa d’atto dell’Ordine di servizio di cui sopra nota prot. n. 6612 del 

14.02.2023; 

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 88 del 29/03/2023 avente ad oggetto “Adozione di misure organizzative 

per assicurare la sana e corretta gestione nonché il monitoraggio e la rendicontazione dei progetti PNRR da 

parte del Comune di Sulmona/soggetto attuatore”; 

Visti 

• ll D. Lgs. n. 267/2000; 

• lo Statuto Comunale 

DETERMINA 

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di prendere atto e confermare  la disposizione di cui a nota prot. n. 6612 del 14.02.2023 con 

la quale la Dott. Antonella Di Placido, dipendente comunale a tempo indeterminato della 

Ripartizione 1/Servizi alla Collettività è stata designata Responsabile Unico del Procedimento del 

progetto “Polo Museale Civico S.S. Annunziata - Museo aperto” , ammesso a finanziamento 

nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, cultura e turismo – 

Componente 3 – Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima 

generazione”, Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche 

e archivi, CUP D591I22001570006. 

 

3) Di dare atto che, in tutte le fasi della procedura in oggetto, il RUP è tenuto ad osservare e svolgere 

i seguenti compiti: 

- attenersi alle disposizioni impartite dal D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento 

integrativo dell’Ente e a quelle contenute nel piano triennale per la prevenzione della corruzione; 

- creare le condizioni affinché l’acquisizione possa essere condotta in modo unitario in relazione a 

tempi e costi preventivati nonché alla sicurezza e salute dei lavoratori; 

- formulare proposte, fornire dati e informazioni ai fini della predisposizione e del successivo 

aggiornamento della programmazione; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1436 del 23/06/2023 

- svolgere le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione; 

- validare e approvare ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso 

d’opera; 

- autorizzare le modifiche, nonché le varianti contrattuali con le modalità previste 

dall’ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende, nei limiti fissati dal vigente art. 106 

Codice dei contratti; 

- provvedere alla raccolta, verifica e trasmissione all’Osservatorio dell’A.N.A.C. degli elementi 

relativi agli interventi di sua competenza; 

- trasmettere al soggetto incaricato dell’eventuale verifica di conformità tutta la documentazione di 

riferimento; 

- confermare l’attestazione di regolare esecuzione; 

- porre in essere tutte le attività necessarie a favorire la realizzazione delle misure organizzative 

volte allo svolgimento del controllo interno predisposto e disciplinato con Deliberazione di G.C. n. 

88 del 29/03/2023. 

 

4) Di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Ente. 

 

5) Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio on-line, sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

 

         Il Dirigente  

           Avv. Maurizia Di Massa 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé l’espressione del 

parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi dell’art. 147/bis del 

TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 

 

 

Sulmona, lì 23/06/2023 Il Dirigente/P.O. 

  MAURIZIA DI MASSA   


